



## نگاهی به عوامل بازدارنده تداوم نسل در جامعه؛ موانع ذهنی را کنار بگذارید و فرزند بیاورید!

هدی رضوانی

مصاحبه

جامعه سنتی ما اشاره کرده و تصریح می‌کند: جامعه ما یک جامعه سنتی است و با توجه به فراز و فرودهایی که دارد، فرزندآوری یکی از بخش‌های اصلی عملکرد جامعه است و نمی‌توان آن را نادیده گرفت. اینکه بحث فرزندآوری را بخواهیم به حوزه اقتصاد نسبت دهیم باید بگوییم بسیاری از خانواده‌ها معتقد هستند فرزند که به جمع ما می‌آید باید نیازهای اولیه‌اش را پاسخ دهد. این مسائل تهدید کننده و محدودکننده اقدام والدین برای فرزندآوری هستند. در واقع این امر، مانع بیرونی است و باعث می‌شود و تاثیر خیلی کمی روی مسئله فرزندآوری دارد.

### مانع ذهنی مهمترین عامل است

سوندرومی مهمترین مانع فرزندآوری را موانع ذهنی عنوان کرده و می‌افزاید: گاهی اوقات مسائل مالی به عنوان یک مانع جدی ذهنی باعث می‌شود فرزندآوری اتفاق نیفتد. اینها ترس‌هایی هستند که تنها در ذهن شکل می‌گیرند و در عمل، تاثیرگذار نیستند. مانع جدی ذهنی، بسیاری از والدین را درگیر می‌کند.

این پژوهشگر و دکترای جامعه‌شناسی در خصوص ایجاد تعادل بین شرایط اقتصادی

توانایی را در خود نمی‌بینند. یا بسیاری از آنها با توجه به دیدگاه‌های کمال گرایانه‌ای که دارند مایل به تامین شرایط و امکانات بسیار عالی برای فرزندان خود هستند و چون به آن دسترسی ندارند از به دنیا آوردن فرزند امتناع می‌کنند.

دکتر علی سوندرومی این مسئله را مرتبط با ترس موجود در والدین می‌داند و عنوان می‌کند: در جامعه پویا یکی از عوامل پویایی جامعه، فرزندپروری است که جامعه را به سمت رشد سوق می‌دهد. نمی‌توانیم تصور کنیم جامعه وجود داشته باشد ولی به بقای نسل فکر نکنند. والدین باید ببینند چقدر شرایط مناسب را برای فرزندآوری دارند. وی به دو دیدگاه در این حوزه اشاره کرده و ادامه می‌دهد: در این مسئله دو دیدگاه به وجود می‌آید. نگاه اول به افزایش جمعیت می‌انديشد تا فرآیند رشد و توسعه جامعه اتفاق بیفتد.

جامعه‌شناسان معتقدند اگر بخواهیم توسعه داشته باشیم باید زیرساخت‌های اساسی فراهم شود که اگر فراهم نشود افزایش جمعیت افزایش موفقی نخواهد بود. نگاه دیگر، نگاه روانشناسان است که معتقدند خانواده باید توانمندی‌های لازم برای فرزندآوری را داشته باشد، به ویژه در بحث تربیتی. این دکترای جامعه‌شناسی به

تداوم نسل، فرزندآوری و تربیت فرزندانی که بتوانند آینده جامعه را بسازند؛ از جمله دغدغه‌های مهم والدین است. والدینی که کانون خانواده خود را با حضور فرزندان گرم نگه داشته و این تداوم و بقای نسل را محقق می‌سازند. اما چیزی که در شرایط فعلی موجب می‌شود والدین در امر فرزندآوری کمی دچار تردید شوند، وضعیت اقتصادی موجود و عدم توانایی والدین برای تامین هزینه‌های مورد نیاز فرزندان است. اینجاست که این سوال مطرح می‌شود: آیا با توجه به شرایط اقتصادی و اجتماعی فعلی، والدین باید از فکر تولید نسل و فرزندآوری بیرون بیایند یا با مدیریت شرایط موجود، فرزندآوری را ادامه داده و در بقای نسل خود و حفظ آینده جامعه سهیم باشند. به این سوال در گزارش پیش رو پرداخته می‌شود تا مشخص شود علت اصلی اینکه والدین از به دنیا آوردن فرزند امتناع می‌کنند، چه می‌تواند باشد.

### دو دیدگاه متفاوت برای فرزندآوری

شاید برخی والدین علیرغم اینکه ازدواج کرده و تشکیل خانواده داده‌اند، اما هنوز شرایط پذیرش نقش پدر و مادری را نداشته و این